MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PRETO/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 02/2023

RETIFICAÇÃO Nº 02 DO EDITAL DE ABERTURA

A Prefeitura do Município de Ribeirão Preto/SP, usando de suas atribuições legais nos termos da Constituição Federal, resolve RETIFICAR o

Edital de abertura do Concurso Público Edital nº 02/2023, para o cargo de Agente de Combate às Endemias, conforme segue:

NO CAPÍTULO 6. DAS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS NEGRAS OU PARDAS

Onde se lê:
6.27.2. Os candidatos classificados na Lista Prévia Especial de Pessoas pretos ou pardos, serão convocados para avaliação pela Comissão
Permanente, a ser realizada em local divulgado oportunamente, para verificação do enquadramento da condição nas categorias referidas no item
6.2. e de sua compatibilidade com o exercício das atribuições do cargo.

Leia-se:
6.27.2. A Comissão de Avaliação será composta por membros a serem divulgados oportunamente.

NO ITEM 12.1 DO CAPÍTULO 12. DOS RECURSOS

Onde se lê:
e) Divulgação do indeferimento da concorrência nas vagas reservadas às pessoas negras;

Leia-se:

e) Divulgação do indeferimento da concorrência nas vagas reservadas às pessoas negras ou pardas;

Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 02/2023 do Concurso Público para o Município de Ribeirão Preto.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

Ribeirão Preto, 17 de agosto de 2023.

Ricardo Fernandes de Abreu
Secretário Municipal da Administração

Ana Carolina Soares Gandolpho

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

Fabiana Cristina Dutra de Oliveira Busa
Chefe da Divisão de Seleção, Recrutamento e Treinamento